*Inc
953*
Alberti Magni philosophorum maximus de mineralibus liber primus incipit.

Tractatus primus de lapidibus in coi.

Lapituluz primuz de quo est intentio et quod dñs
modus et dicendoruz ordo.

d

Ecumixtioe et coagulatioe siliter et coagulatione et liquefactione et ceteris huiusmodi passionibz in libro metheoroz tam dictuz est. In qz bus aut isti effectus prius appareret apud res nature lapidum genera sunt et metalloz et ea que media sunt inter hec sicut

marchassita et alumem et quedam alia talia. Et qz illa prima sunt inter cōposita scđz naturā ex élitis vtpo/te ante cōplexionata existentia quā aiata sunt: ideo de his proxime post scientiā meiheoroz dicenduz occurrit: parū enī videtur abundare vltra cōmixtio nem simplicem elementoz. De his autē libros Ari. non vidiimus nisi excerptos per partes. Et hec que tradidit Aut. de his in tertio capitulo primo sui libri quē fecit de his non sufficiunt. Primum ergo de lapidibus et postea de metallicis et ultimū de me//dys inter ea faciemus inquisitionē: lapiduz quippe generatio facilior est et magis manifesta qz metallo rum. De lapidum autē naturis plurima in genere dicenda occurrit que in primis ponemus. Deinde vñ de lapidibz in spē qz magis nominati sunt disputa bimus. Coartabimus autē sermonē nostrū: eo qz mul torum dicendorū hic cause iam in libro metheoroz determinate sunt. In gñe autē de lapidibus tractantes squiremus in gñc materia lapidū et propriū efficiēs eoz proximū et locū generationis. Deinde modum cō mixtionis lapidū et tam diuersitatis coloris eorū et aliorum accidentiū que inueniuntur in ipsis sicut ē di uities maior et minor: dolabilitas et indolabilitas: porositas et strictione: grauitas et levitas: et cetera huiusmodi. In quibus lapides non solum spē et nume ro: sed etiā in genere videntur non paruam habere di uersitatem. Sunt autē quida maxime auctoritatis in philosophia: viri qui non de oībus sed de quibusdam lapidum generibus tractatū facientes sufficien tem se dicunt de lapidibus secissae mentionez: quales sunt hermes euates rex arabum. Diascorides. Aeron: et Joseph: qui de lapidibus tñm preciosis tracta tes: non de genere lapidū tractauerunt. Minus at sufficientem notitiā tradidit Plinius in histo ria na turali nō sapienter causas lapidū in cōmuni assignās neqz opz nos omnū horum inducere sententiā eo qz scientia rei non adeo est occulta qz ipsaz ex plurimo rum erroribus nos colligere oporteat. Sufficienter autē satis sciētur nature lapidū et complexiones quā do propria scientia eorum mā et efficiens proximū et forma et accidentia propria eoz fm preteratam in quarto metheororum inquisitionem. Non enī hic intendimus ostendere qualiter aliquod istoz trans mutetur in alterū aut qualiter per antidotum medi cinc eius quā elisyr vocant alchimici curantur egredi dñes eorū: aut occulta eoz manifestātur aut eco

uerso eoz manifesta detegantur: sed potius cōmixtio nes eoz ex elemētis ostendere: et qualiter vñūquod qz in propria spē constituantur. Propter qz non cura mus inquirere differentiā lapidis et spūs sive anime et corporis sive substantie: et accidentis de quibz inquirut alchimici lapidē vocantes oē illud quod nō cuaporat in igne: et idē vocant corpus et substantiā. Id autē qz cuaporat in igne sicut sulphur et argentum viuū et ex quibus diversoz colorū sunt ea que vo cantur lapides vocant spūs et animā et accidens: alterius enī scientie est inquirere de his que occultis valde suciuntur rōnibus et instrumētis. Moduz autē quē in singulis habuimus et hic tenemus dñi dendo per libros aliquos et plures tractatus et multa capitula totū opus. Cum autē in multis de pticula ribus fiat tractatus opz nos prius ex signis et effe ctibus cognoscere naturas istoz: et ex illis decuentre in causas eorum et cōpositiones: eo qz signa et effe ctus nobis sunt magis manifesta: in vñiversaliū autē nā de quibus in oībus p̄chabitis libris secimus mē tionē erat procedendū econuerso: a cā videlicet ad effectus et ad virtutes et signa: co qz in talibus cōis et cōfusa sunt magis et quo ad nos manifesta sicut in primo phicorum est determinatum. Ordinem vñ huius libri ad sequētes de nā libros satis ostendim⁹ in fine nostri libri metheoroz vbi dicimus de qbus prius et de quibus posterius erit dicendū. Lū autē lapidum et metalloz genera sunt omniomera plus qz plantæ in quibus inueniuntur diuersitas partium que sunt radix et solium et flos et fructus: omniomera autē sunt p naturā ante onomimera: ideo prius erit tra ctandum de lapidibus et ceteris mineralibus qz de corporibus animaliis.

Lap. qz de materia lapidum.

Ncipientes igitur tractare de lapidum na tura genere dicimus omnis lapidis mate riā esse aut spēz culisdā terre aut spēm quā dam aqua. Vincit enī in lapidibus alterz istoz ele mentoz et in his etiam in quibus quedā species aquā dominari videntur: est etiā aliquid terre simul domi nans. Huius autē signum est sere omniū lapidum ge nera mergi sub aqua que abundare in terre materia dicimus in scientia celi et mundi. Si enim essent do minantia in eis superiora clementa proculdubio na tarent super aquam: nunc autē nullum genus lapiduz natat nisi sit spongiosum vel adustum et per adustio nem spongiosum et porosum factum sicut pumex et lapis quem euomunt thcrme vel ignis vulcani qui etiā si in puluerem redigatur puluis ipse sub aqua mergitur. Adhuc autē si in lapidibus perspicuis cum aqua non esset terrestre terminatiū humidū admixtū non mergerentur sub aqua sicut cristallus et berillus sicut non mergitur glacies et cetera in qui bus pura vel superabundans est aqua. Adhuc autē lapides omnes qui gerantur in renibus et vesicis animaliū generantur ex viscosa grossa et terrestri hu miditate. Oportet igitur qz talis sit materia lapiduz. Specialiter autē loquentes de his lapidibus in quibus materia est terra facile patet quod i his non solum terra est materia: illa enim non conti nuaretur ad soliditatem lapidis. Dicimus enī qz causa continuationis et cōmixtionis est humidum: hoc enim sua subtilitate alias partem terre facit flue re ad aliam et hec est causa bone permixtionis ptiuz materie. Si autē vñoz et hoc humidū nō bene vñoz

partibus terrestribus insulam nec esset retentia
et in coagulatione lapidis evaporet tunc remane/
ret puluis terre non continuus et propter hoc oportet
quod sit viscosum et glutinosum: ita quod partes eius cum
terrestribus coniaceant sicut hami cathebarum. Tunc
siccum terreste retinet humidum et humidum aque/
um existens intra siccum facit continuationem.
Et hoc testatur Alucenna cum dicit quod terra pura la/
pis non sit quia continuationem terra non facit sua
siccitate: sed potius comminutionem. Vincens
enim in ea siccitas non permittit fieri conglutinatio/
nem. Rationem dicit idem physiophilus quod ali/
quotiens desiccatur lutum et sit medium inter lapi/
dez et lutum et deinde in spacio temporis sit lapis. Di/
cit iterum quod lutum aptius ad hoc quod transmutetur in la/
pidem est vinctuolum: quod enim tale non est continuu/
m sive continuibile in puluerem est propter faciliter
humiditatis separabilitatem ab eodem. Signum autem
huius est quod in lapidibus ipsis frequenter remanent
vene terre et est terra dura siccata que cum comprimitur
vel contunditur fit puluis. Quia causa alia non est nisi
quod huiusmodi eius non fatis vinctuosa et viscosa eva/
porauit ab ea in lapidibus coagulatione: et ideo remansit
terra dura continuibilis propter virtutem coagula/
tionis lapidis circumstantis. Est autem et aliud huius
signum quod cum lapides non continui generant sed per
modum asperguntur ita quod unus generat super alium non con/
tinuus vinctus interposita talis terra continuitionem pa/
tiens in compressione vel cōcussione. Et est dura cu/
ius causa est quam supra diximus. Quod autem humidi/
tas viscosa et vinctuosa sit que est continuatio materia
lapidis significat ex hoc quod animalia que testudi/
nes vocantur frequentissime cum suis conchis genera/
tur in lapidibus: et hoc frequentissimum est in lapidi/
bus qui inueniuntur parvus quibus plurima foramia
sunt habentia figurae concha et testudinum quas qui/
dam lunares appellant. Causa enim huius est humiditas
que ad locum illum evaporauit et a circumstante retenta
in se conuoluta est et exterius primus continuus ita se
circumacta intra se spuma vitali accepta sicut diximus
in quarto metheororum. Hoc igitur in communione est ma/
teria lapidum eorum qui non perspicui nec simillares sunt.
Diversificantur autem in diuersis sicut in sequentibus
apparebit.

Lapiduz. lib. de perspicuitate lapidum secundum ma/
gis et minus.

I

Lapiduz qui perspicui sunt secundum plus et mi/
nis sicut sunt illi qui genere vocantur ut in co/
muni dicti potest: est aqua non pura maxima pars.
Illi enim lapides sunt quaedam vitra per naturam opus pro/
ducta: propter quod etiam subtiliores in continuacione et cla/
rioris sunt per perspicuitatem quam vitra artis quod ars ista imi/
tetur naturam tamen ad plenam opus naturae attinge/
re non potest. Signum autem eius quod diximus est quod vix aqua
passa a secco calido vel frigido ut sit maxima pars istorum
lapidum est quod vitra sunt ab huiusmodi humiditate
que a cineribus diversis sive plumbi sive silicis sive ser/
ri sive aliculus alterius per ignem fortissimum elqua/
tur. Hec autem humiditas quod sit aqua ex hoc ostenditur
quod frigido coagulatur et secco calido vehementer
et dissoluta liquatur. Quod autem passa sit a secco
tereo adusto: probatur ex eo quod non liquatur nisi ex
cineri per assationem vehementissima: quemadmo/
dum diximus et in arte vitraria que alchimie sub/
alternatur ostenditur visibiliter: vaporum enim subtili/
tatem

et in terra vel in lapide a circumstante aliquando continetur et in seipso circumvolatus madescit sicut sit in
olla cooperata calida in qua est aliquid aquae. Si cu[m]
sic sit humor passus vehementer a secco et in eo vis
sic et constans coagulatur in lapidem. Sed hic de
modo lapidum generationis non est dicendum: sed po/
tius de lapidum maxima in communione. Utrum autem fiat frigi/
do vel calido coagulatio ipsorum posterius ostendetur.
Quod autem aqua sit huiusmodi lapidis
materia ostenditur etiam quod in quibusdam locis in qui/
bus est virtus fortis lapidum generativa aqua de/
scendens per pluiam guttam vel alterius fusam con/
crescit in lapidem: patitur enim primo descendens a sic
co a terrestri ex natura et operatione loci et sic effici
tur lapidis materia propria. Ostenditur autem et
hoc ex multitudine perspicui quod est in talibus lapidi/
bus. Cum enim perspicuum aeris et ignis non sint in
corruptibili oportet necessario quod sit illa perspicui/
tas ex perspicuo aquae: erit igitur propria ipsorum ma/
teria ex natura aquae. Quod autem quidam antiquo/
rum lapidum materiam ostendentes dicunt quod descen/
dit ex aqua currente quoddam quod in fundo resi/
det et hoc sit lapis non approbo eo quod hoc quod ab
aqua descendit terrestris est substantia: et ideo frequen/
ter illi lapides qui ex hoc generantur: non aqua passa
a virtute terrestri recipiunt pro maxima sed potius terrae
que passa est a virtutibus aquae. Quia signum est quod
lapides tales ut frequenter non perspicui sunt: sed ter/
minati et valde dicuntur non dolabiles sed continuibiles
potius qui et silices a vulgo vocantur. Testantur
autem maxime his que dicta sunt cristallus et beril/
lus qui aquae glacie omnino quasi solidi accepit
de quibus dicit Aristoteles quod sunt ex aqua remoto
universaliter calido. Sicut autem lapidum de quibus in pre/
cedenti capitulo mentionez fecimus: diximus mate/
riam esse terrae non simplicem sed passam ab humiditate
vinctuoso viscoso: ita et nunc de istis operibus intelligi
quod humidum simplex aquae non potest esse materia la/
pidum: perspicuum quod sicut alibi ostendimus tale hu/
midum nec constat per elixationem nec coagulatur per
calidum siccum: nec congelatur per frigidum quodcumque
propter quod necessario operibus quod ipsorum sit subtilissimo
tereo parum permixtum et insuper a secco terro sit for/
tissime passum ita quod virtus eius iam quasi obtineat
omnes partes talis humidus: nec tamen adhuc transmu/
tauerit substantiam talis humidus in terram. In omnibus enim
transmutatione elementorum et talis passio procedit trans/
mutatione substantie quod virtus elementi transmutationis
in toto obtinet et partes elementi transmutari figura/
tur in ipso ante transmutationem substantie et si continuo/
seant sic in aliquid elementum habebit illud ele/
mentum maximum elementum et alterius elementi virtutes
et hoc summum ingenium alchimico docet Hermes
in secreto secretissimorum suorum per verba methapho/
rica dicens lapis sanguifer cum magno ingenio ascen/
dit a terra in celum iterum quod descendit a celo in terram
nutrix eius terra est: et portauit eum in ventre venus
suo. Operemur alchimie intendens docere dicit
ascendere in celum: quando per assationem et calcina/
tionem eius proprietas induit ignis. Alchimici
enim vocant calcinationem eius adustionem et assati/
onem materiam in puluerem reducentem: que materia
iterum descendit a celo in terram quando induit ter/
re virtutes per subumationem: tunc non per subumationem
reviviscatur et souetur quod prius per calcinationem
suerat

fuerat mortificatum. Quod autem dicitur quod potest veni-
tus in ventre suo: ostendit levigationem materie ad aeris
virtutes: et propter hoc dicitur ventus in ventre suo por-
tare materiam quando materia potitur in alembico quod
est vas taliter sacrum sicut in quo sit aqua rosata: tunc
enim cuapoando subtilatur et levigatur ad aeris vir-
tutes: propter hoc dicitur ventus in ventre suo portare
mamam distillat aut ultra ab ore alembici existens aque
vel olei liquorum cum omnibus virtutibus elementorum.
Et hoc quidem operatur ars cum labore et erro-
ribus multis: natura vero sine difficultate et labore.
Luius causa est quod virtutibus celestibus certis et effi-
caciis mouentur virtutes in membris lapidum et metal-
lorum existentes quando materia operatur: et ille virtu-
tes sunt intelligentiarum operationes que non errant nisi
per accidens ex inegalitate scilicet materie. In arte au-
tem nihil est horum scilicet potius mendicata suffragia in/
genij et ignis. Ex his autem ostenditur quod siue terra
siue aqua dicatur materia lapidum quod ipsa sit pas-
sa valde a qualitatibus alio per elementorum. Hec igit
de membris lapidum in communione dicta sunt.

Lap. iii. de causa generatione lapidum secundum diversas opi-
niones philosophorum.

c Ausa vero efficiens lapidum ab omnibus se-
re qui sermonem de lapidibus fecerunt dicitur
esse virtus mineralis. Cum autem hec virtus comuni-
nis sit tam in lapidibus quam in metallis omnibus opans
insufficienter videbitur esse assignata causa lapidum
efficiens: cum neque distinctione neque specificatione cer-
tificatum sit ab eis qualis sit ea quae dicuntur esse virtu-
tem mineralem. Nec aliquid ab Alveena invenitur
plus nisi per virtutem mineralem lapides ex terra et
aqua generentur. Hermes autem in libro quem de mine-
rali virtute scribit: dilecte videlicet causam generationis lapidi-
um esse virtutem quamdam quam vna dicitur esse in omni-
bus: sed propter diversitatem rerum generationis lapides et
diversa sortiri vocabula. Exemplum ponens de lumine solis quod
solum omnium est generativum et cum participatur non
per unam solam passuum potestatem diversa operatur
in eis. Placuit autem sibi hanc virtutem: primo quidem
dare morti sicut sunt virtutis illius sed tantum varia-
ti secundum proportionem applicationis lumen aliarum
stellarum et materie suscipientis spiritum: sicut diximus: et
exinde diversa genera lapidum et metallo per in diver-
sis locis generatione quod dicitur oino innaturale est: eo quod
non querimus causas agentes et mouentes primas quae
sorte sunt stelle et stellarum virtutes et dispositiones:
hoc est alterius scientie proprium est: scilicet querimus cau-
sus efficiens proximas que in materia existentes ma-
teriam transmutant. Si nam conueniens est dictum
Hermes: iam scita causa generationis lapidum omni-
um generationis sciremus causam efficiens. Scimus enim
motum et virtutem celestium causam esse aliam a
natura oiorum et occasum syderum et radios eorum.

Adhuc autem cause iste sunt equivoce agentes et ni-
hil coionis cum materia generationis hinc. Nos autem
cum proprietate naturalis scire causas primas suis esse
etibus propriis et maxime innam et uniuersce transmu-
tantur: propter hoc n. Empedocles satys posterior
hermete confirmauit lapides calido vestiis genera-
ri assertione sumus ex antiqua fabula de Pyrra et
Deucaliōe dicta in qua lapides magne matri ossa
discunt. Ossa cum Empedoclem maxime ex vulcanis
partibus componunt sed hoc falsum est oino cum nos
sciamus et infra erit ostensum quodam lapides ex fri-

gido generatione. Jam n. in libro metheororum diximus
quod ea quae materia est aqua precipue frigido et a
gulante. Amplius autem non bene se habet dictum Emy-
pedoclis quoniam in secunda de anima ostendimus cali-
dum elementum vestrum esse in cineres et non consu-
mit ad determinatam speciem nisi aliqua mouatur vir-
tute alia et ab ipsa ad speciem dirigatur: sicut calor di-
gestivus motus ab anima concurrit hoc quod trans-
mutat ad speciem carnis et nerii et ossis et simili par-
tium animalium corporis. Democritus autem et quidam
alii elementari dicunt habere animas et ipsas esse cau-
sus generationis lapidum propter quod dicitur animas esse
in lapide sicut in quibus aliis semine generande rei et
ipsam mouere calorem intrinsecum materie in lapidis
generatione: eo modo quo mouet malleus a fabro ad
securis et serre generatione. Hec autem stare non posse ali-
bi ostendimus: anima non in sensibilibus sed ve-
getabilibus primum invenitur: nullam n. habet lapides
operationem animae praeveniente: cum nec alimento neque
sensu vivantur: nec oino vita secundum aliquem actum vite.
Dicere autem propter solam generationem anima esse in lapi-
dibus non binum se habet: eo quod generatione non est secundum genatio-
nem animato per vegetabilem et animalium sensibili-
lum. Hec enim omnia videntur ex sensibilibus suis
proferre sue species generationis: lapides autem nihil horum facit
oino. Sed nec videntur oino lapides ex lapidibus
generatione: sed videntur uniuersaque lapidem generatione ex causa
aliqua que in loco suo est generationis: propter quod lapides
virtutem generationis nullam videntur oino habere.
Quidam autem ex his qui nostro tempore in alchimicis
studuerunt dicere oino videtur secundum lapidem per ac-
cidens generatione et non esse causam propriam aliam sue ge-
nerationis. Dicuntur nam calidum ignem in quo cuncte
loco invenitur manum aptam assando in lapidem ver-
tere sicut sit in lapide cocto per assationem ignis: et di-
cuntur isti lapides non habere proprium aliquod
generationis sed principium materiale solum. Adhuc
autem non habere lapides formam aliquam secundum spiritum: sed
passiones quasdam materie sicut duricie habere per
formam quemadmodum in libro metheororum deter-
minatus est. Coagulatio et coagulationis effectus spe-
cies et passiones materie sunt et non formae subales.
Persuaderemus autem et hi sententia hanc ex operationi-
bus alchimicis que oes calido assatio videtur sie-
ris et generari lapides et metalla uno tali effectu:
eo quod non operis effectu proprium habere in natura in
qua nihil ad spiritum substantialem deducit propter ipsius
spiritus generationem et defectum. His autem intolle-
rabilis sequitur error et vis lapidis cuius oī lapide
eiudem sit species: sed differunt secundum magis et minus
in illa specie materiali. Dicunt enim coagulationem et esse
cum eiudem duricie pro speciesbus secundum hos accepte-
runt. Quod autem hoc falsum sit diverso lapide
virtutes ostendunt et operationes que oino lapi-
dum species diversas consequuntur. Amplius autem
operis lapides in eadem specie esse cum metallis que eadem
generatione coagulationem et duriciem pro spiritibus ac-
cepereunt. Ab hoc autem si non est efficiens causa lapidum
nil calidum exiccatiunem tunc omnis lapidis solvatur
per humidum frigidum sicut probauimus in quarto
metheororum quod non vidimus contingere. Iste
ergo sunt sicut per errorum dicte ab antiquis de cau-
sa lapidum generationis.

Lap. v. de causa effectiva lapidum secundum veram suam
et de proprio instrumento ipsius.

Os aut ex oībus his sniazveraz colligētes
 n dīcīmus cām verissimē gnatiuam esse vir/
 tūtē mineralē lapīdis formatiuam. Ul/
 tus enim mineralis quedā cōmūns virtus est effici/
 ens r lapides r metalla r ea que sunt media iter h.
 Et iō addīmus q̄ sīt lapis formatiua vt efficiat la/
 pidi p̄p̄ia: r q̄ prop̄ia nomina huius virtutis non
 habemus: ideo per similia op̄z declarare que sit illa
 virtus. Dicamus lḡt q̄ sicut in scie animalis q̄ ē
 superflū nutrimentū descēdit a vālis seminarīs vis
 formatiua animalis que format r efficit animal r ē
 in semine per modū illum quo artis ex est in artisicia
 to quod facit per artē: sic est ēt in materia aptata la/
 pidibus virtus formans r efficiens lapides r p̄du/
 cens ad forman lapidis huius vel illius. Expressi/
 aut hoc p̄t videri in gūmis que distillant ex arbori/
 bus il'as enī vidēmus eē humidum vchemēter pas/
 sum a siccō terrestri: r ideo coagulari a frigido que
 quando manent in arbore non distillantes vis arbo/
 ris generat ea in ligna r solta r structus per oēm aut
 eundem modum sīt q̄ cum materia siccī passī ab hu/
 mido vncuoso vel māhumidi passī aptatur lapidi
 a siccō terrestri r gnatur in ipsa ex vltute stellarū
 r loci: sicut infra ostendit vltus formatiua lapidis:
 sicut gn̄tūa in semine a testiculis quando semen
 fuerit attractum ad vāla seminaria r vnaqueq; mā/
 scdm sp̄em prop̄ia virus. Et hoc est q̄dixit Pla/
 to q̄d fm̄ merita materie insundunt virtutes celestes
 que res nature operant. Sicut aut in phisicis libris
 ostendimus oīs virus formans r faciens aliquid ad
 formā speciei h̄abet instrumentū p̄prium quo sua fa/
 cit opa r p̄ducit: ideo r hec virtus in nā p̄pria la/
 pidum existens h̄z dīo instrumenta h̄z nature diuer/
 sitatem: vñ quidē est calidum humidi extractiuū
 digestiuū inducens coagulationē ad formaz lapidis
 in terrestri quod passum ē ab humido vncuoso: r h̄
 calidum dirigit in opere a virtute formatiua: quēad
 modum dirigit caliduz q̄d dīgerit r trāsmutat semē
 aīalis a virtute formatiua que ē in semine: alī enim
 absq; dubio illud calidum si esset excellens incintra/
 ret mām aut si non esset sufficiens relinqueret eaz in
 digestam r ad formam lapidis incōgruam. Alterū
 rum aut instrumētu est in materia humidi aquēi q̄d
 passum ē a siccō terrestri: r hoc est frigidum humi/
 di non tm̄ constrictiuū sicut in metallis sit: sed q̄d sit
 ēt humidi expressiuū: hoc n. v̄hemētissime iudicat
 r coagulat. Et q̄d hūdū oīno exprimit intantū r nō
 remanet in materia nisi fm̄ solam continuationem:
 ideo tales lapides nullo modo calido siccō possūt
 liuari. Et hoc ē q̄ dīcit Arist. q̄ cristallus gnatur
 ex aqua remoto vniuersaliter calido. Luius signum
 est q̄ opera iōnes alchimice deficiunt in liquandis
 lapidibus sine alterius materiei humide appositiō/
 ne. Patet etiam quare difficiles r imperfekte p̄ci/
 pue in lapidis factura plusq̄ in metallorum factura
 sunt operationes alchimicorum. Et hoc ideo est q̄
 virtutem formatiuam non dant materie sed ars icē/
 ra est eis pro formatiua: r calidum v̄stium est eis
 pro instrumēto: r hoc incertissime operatur: virtus
 aut a celo data loco r materie que formatiua voca/
 tur est certa r materia instrumento: r instrumentum
 materie habet conuenienter proportionata: r iō cer/
 tissima est natura in operationib; suis. Est etiāz r
 aliud notandum de isto instrumento quoniam licet
 frigiditas nullo modo sit operans ad vitam in his

que sunt animata: tamen operatur ad lapides: eo q̄d
 mineralia p̄oxima sunt clementis: r clementa fm̄ pa/
 rum in ipsiūs materijs transmutantur: p̄op̄ter quod
 etiam in eis qualitates clementorum remanent pa/
 rum alterate rē.

Lap. vj. dc forma substantiali lapidum.

E formis aut que sunt substanciales lapi/
 dum dubitare dementis esse videtur: quo/
 niaz visus certificat de his q̄ coagulati sūt
 omnes: r materia in ipsis ad sp̄em certam est deter/
 minata. Si. n. essent dispositions elementorum tm̄
 fm̄ q̄ sunt in transmutatione ad seiuicē vel ad alia
 sicut sunt nubes r pluiae r nix absq; dubio non dū
 perinancrēt sic nec ista sed post modicū resoluē/
 tur ad elementa. Et nos omnino contrarium huius
 vidēmus accidere in lapidum naturis. Amplius
 aut virtutes lapidum inuenimus que non sunt alicu/
 ius elementi sicut sugare venenū pellere antraces
 attrahere vel pellere serrum: de quib; vt infra p̄o/
 babitur cōmūnis est sententia omnium sapientum q̄
 hec virtus est sequela sp̄ei r formae lapidis huius vel
 istius. Constat igitur ex his formas habere lapi/
 des r species determinatas: hec aut forme non sunt
 anime vt quibusdam visum est antiquoz. Quoniam
 sicut in libro de anima ostendim⁹ r in principio phi/
 siorum patuit: anima non operatur vnuū mīlū
 ta quidem per se r non fm̄ accidens: natura autem
 lapidis non operatur nisi vnum: r q̄d operatur dō ne
 cessitate operatur: quod non facit anima. Adhuc au/
 tem prīmu opus anime est vita h̄ autem fm̄ nullam
 sui differentiam inuenitur in lapide. Si enī ali/
 mento viceret oportet ipsum poros r vias habe/
 re per quos alimentum mergescit in ipsuz. Et hoc
 fallsum esse ostendit ipsa duricē eius: r compactio
 lapidū multorum que non permittunt ipsum dividī
 r aperiri in alimentū susceptione. Adhuc autēz si ali/
 mento viceret oportet habere aliquaz partem q̄
 primo alimentuz traheret: sicut sunt radices in plan/
 tis r os in sentientib; horum autem nihil videm⁹
 in lapidibus. Nec est conuenienter dictuz q̄ lapidis
 anima sit oppressa a terrestreitate: r ideo non posse
 exercere vitam r sensum sicut d̄xerunt mului phy/
 siologorum: quoniam fm̄ hoc desiceret natura in ne/
 cessarijs non dando lapidi organa quib; suas ue/
 cessarias explicaret operationes: lapides igitur ani/
 mas non habent: sed alias formas substanciales vir/
 tutesbus celestibus r proprie clementorum cōmixtio/
 ni datae. Sunt autem hec forme fm̄ plurimuz inno/
 minate: sed tamen differentie earuz inveniuntur diuer/
 sis nominibus lapidum: cū vocantur thosus: pumi/
 ces: silices: marmor: saphyrus: smaragdus: r huius
 modi que cum nobis occulta sunt: ideo propria dis/
 finientia lapidum non habemus nisi circulo quando
 accipiendo accidentia r signa loco diffinientium.
 Sed hec scimus cuz sint diversitates co:poris mo/
 bilis r trāsmutabilis simpliciter r cōmixtum quod
 lapis est de ḡne mixtoruz. Lūz autēz r mixez diu/
 datur in mixuz tm̄ r in mixuz cōplexionatuū sci/
 mus lapidez eē in genere mixorū non complēxio/
 natōz. Et tunc ex omnibus dictis congregantes dicti
 mus lapidem eē mixuz non complexionatuū virtu/
 te mineraliuz ad formam coagulatuū. Ex quib; ul/
 terius manifestum est lapidez magis esse homoge/
 nec nature q̄ habentem vltaz: licet in ipso cēntaliter
 fm̄ elemētorū nature diuerse: propter quod ēt de la/
 pidibus

pidibus scia scie complexionatoꝝ ē anteponenda. Sunt autē multe lapidū forme sicut in gne marmo/ris porphriticuz alabastruz & huiusmodi. Simili/ter autē est & in alijs gnisbus lapidum de quibus pro/sequi non prodest: qz forme eorum ex accidentibus corporis & duricici manifestabuntur inferius hec.n. Occidentia sunt eius propria: & scitis ipsis natura eo/rum est satis manifesta. De sine autē querenduz non est: qz forma in phisicis est finis: & ideo cum nos vnu quo dqs scire existimemus quādo cognoscimus cau/sas eius cēntiales & proprias in cōlīam ēē vniuersa liter scita lapidum natura. Ucrūtamē qz locus ge/nerationis est p̄ncipium sicut in antehabitis deter/minatū est. & nos cuꝫ his q̄ dicta sūt cognoscere de loco lapidum gnationis: eo quod locus aliqua cau/sa efficiens est lapidis cui p̄num datur virtus for/mativa lapidis.

Lapituluz. viij. de cōmemoratione locoz in qui/bus gnantur lapides.

Aciamus igitur mentionem locoz in qui/bus aut semper: aut frequenter gnantur la/pides: & inquiramus de virtute locorum & differētis eoz. Uidemus autē qz in ripis aquaruz ppetuaruz multi inueniuntur lapides: & cognoscim⁹ p̄ hoc qz ripe quarūdaz aquaz sunt loca gnantia la/pides. Differunt autē huiusmodi ripe: eo q̄ quedaz velocius: quedaz tardius lapides p̄ducunt. In qz busdam. n. locis ripari fluminis quod dicitur gion: lapides in spacio. 33. gnantur annoruz vt testat Alī cēna & quidā alī philosophorum. Non tamen oīs aqua lapidū in ripis suis est gnatiua: quoniaz aque terre corrupte paludosa potius corruptit qz gnat lapides. Sicut videmus in quibusdam partibus in quibus l̄z loca aquosa sint: non tamen vt multū ge/nierant lapides. Amplius autē montes inueniem⁹ frequenter lapideos ex quo cognoscimus qz in locis montuosis est locus gnationis lapiduz: montes ta/men aliquādo sine lapidibus inuenimus: sed illi vt frequenter nec magni sunt: nec alijs sociati monti/bus sed solitarj inueniuntur: ita quod forte vn⁹ so/lus est: vel vt multū duo vel tres. Quotiescūqz autē multi sibi montes associātur tunc lapidei mo/tes inueniuntur: & lapidei montes multi etiā aliquā/do in terra plana solide superficie: nec hoc fieri po/test vbiqz & illa loca sunt lapidum gnatiua. Adhuc autē frequētissime in aquis gnantur lapides quod etiam dicit non potest nisi qz ille sunt locus gnatiōis lapidum. Cuius signum est qz sunt quedam aque ex quibus gnantur lapides quando funduntur super ri/pas suas in quibus manant: & si super alium locum insundantur non gnantur lapides ex eis. Expertuz est. n. in locis p̄irencis ēē loca quedam in quibus aq̄ pluviāles conuertuntur in lapides que si alibi sun/dantur remanent aque non transmutate. Similiter autē ligna facientia in quibusdam aquis & marib⁹ co/vertuntur in lapides & retinent figuram lignorū. Et aliquando nate plantae in aquis & maribus illis ita sunt vicine lapidum naturis qz ad modicum exticca/te in aere lapidum formā assumunt. Et hui⁹ signū est lapis qui dicitur corallus: qui absqz dubio de li/gnis generatur & plantis. Aliquādo. n. tpe nostro in mari danico iuxta ciuitatem lubicensem inuentus ē ramus magnus arboris in quo erat nūdus avium: & aues pice in nido: & conuerte in lapides erant parui in nido parū declinantes ad rubedinem qz aliter ēē

non potuit nisi qz procellis vel vndis euulta arborē temporē quo in ea fuit nūdus & aues in aquam cecide/rū: & postea per virtutē loci in quo facebat in lapidē vniuersa cōuersa sūt. Est at sōns in gothia: de q̄ verissime traditur q̄ omnia que merguntur in ipsuꝫ in lapidem conuertit: in tantū qz ad euꝫ nūsīt impe/rator Fredericus cirotecaz sigillataz vt probaretve ritatez que cū per aliquot dies medietas corū & me/dicas sigilli mersa cēt in fonte: medictas corū & me/dicas sigilli conuersa sunt in lapidez altera medie/tate corio manente. Reseretur & veraciter a s̄dedi/gnis quod gutte que ex impetu casus eiusdem fon/tis sparguntur super ripaz sontis conuertuntur in la/pides guttaruz quantitatez habentes: cuꝫ tamen aq̄ que sic fluit non conuertatur in lapidem: sed fluit co/tinue. Uidemus etiam oculis generari cristallos in montibus altissimis: qui sunt perpetuaz niuium: qz iterum esse non potest nisi per virtutem mineralium que est in locis illis. Ex quibus omnibus videt nō posse certū aliquid tradi de loco generationis lapi/dum: cum nec in uno tm elemento: s̄z in pluribus nec etiā in uno tm climate s̄z in omnibus. Et qz his mi/rabilius videtur in corporibus animalium genera/tur & in nūbibus que omnia loca difficile videval/de ad vnam materiam in cōmuni reducere: cū tamē hoc sit necessarium eo q̄ non dubitamus eiusdē cor/poris mixti fm genus etiam vnuꝫ fm genus esse ge/neratiuum. Oportet enim q̄ omniū generatorum sit locus aliquis sue generationis extra quem corrū/puntur & destruuntur.

Lap. viii. in quo redditur cā quare quedā loca ge/nerant lapides & quedā non.

Nam ergo virtutē in omnibus his locis i/vestigare volentes reuocemns ad memo/riam ea que in antehabitis libris scie natu/ralis determinata sunt: qz v̄z stelle quātitate & lumi/ne & situ & motu mouent & ordinant mundū fm om/nem materiā & locum generabilium & corruptibilium. Virtus autē sic determinata a stellis infunditur loco generationis vnicuz rei: eo modo quo in naturis locorum determinatum est. Hec. n. virtus & elementi & elementari omnis est productiva & generativa. Et ē ista virtus loci ex tribus virtutibus congregata: qua rum vna est virtus motoris orbis moti. Secunda ē virtus orbis moti cum omnibus partibus suis & si/guris partium que resultant ex situ partium diuersi mode se respicientium propter multimodaz moto/rum velocitatem & tarditatem. Tertia autē est vir/tus elementaris que est calidum frigidum humiduz & siccum vel cōmixtum ex his. Est autē prima ha/rum virtutuz vt forma dirigenſ & formas omne qz generantur sicut virtus artis ad materiam artificiat se habet. Et scda est sicut operatio manus. Et tertia sicut operatio instrumenti qz manu mouetur & diri/gitur v̄s qz ad sinem inceptum ab artifice. Et iō dixit Aristo. q̄ omne opus nature est opus intelligentie: locus enim recipi bas virtutes sicut matrix recipit virtutez formatuꝫ embrionis. Hec igitur virtus de terminata ad lapidum generationē in mā terrestri v̄l aqua est in qua conuentunt omnia loca in quib⁹ la/pides generantur. Sicut enim in animalibus que ex putrefactione generantur insunditur virtus vivifica/tiuꝫ ex stellis: sic sit ēt in lapidum mā q̄ insundit per dictum modū virtus lapidū formativa. In quo/cūqz igitur loco terra vñctuosa per vaporē in se re/aa ij

flexum cōmiseret: vel in quo terre vires apprehēdūt nām aque et trahūt ipsaz ad siccitatem et inclinant vel hemeter ibi pro certo est locus generationis lapidū proprietate terre solide superficiē ex qua vapor et līs expirare non potest: lapides multos generant.

In terra autē molli cerulenta que posuit inficit aquā q̄ apprehendit ipsaz in suis proprietatibus lapides generari non possunt. Et hec est cā quare in rīpis se/ piucnoz fluminum multi generantur lapides: tales enī ripe solidissime sunt claudētis in se vapores ele uatos. Sunt ēr̄ vaporose ripe ille: co q̄ calor ex re/ flexione sui lumen super aquas excitatus frigiditā te aque repellit ad litus: et in partibus terre inusca/ tus terrā aque cōmixiaz decoquit et indurat. Ex ea/ dez vō cā fundus fluuioz taluz lapidosus efficitur eo q̄ calor in littorib⁹ in terris sub aqua penetrat: et euz aqua replet vndiqz poros quib⁹ euaporare posset simul cōmiseret et decoquit qđ cōmixuz est in la/ pidibus: proprie quā causaz talia loca lapidum sūt generatiua. Est autē quarūdam aquarū fluxus per virtutes minerales fortissimas: et euz fluunt per ta/ les materias imb̄buntar ipsis mineralibus: et idco et aqua et ea que sunt mersa in ipsis pertinentur in la/ pides citius et tardius fm q̄ conseruat et debilita/ tur virtus lapidum formalua et factua. Causa autē quare aqua diuisa iuxta rīpas a fonte fusa citius in lapidez conuertitur q̄ ipsa aqua fluens a fonte et flu mine vel mari est q̄ virtus illa ciuius vincit paruuz et diuisum q̄ muliu indiuisum sicut est in omni virtu te aliquid conuertente: omnis. n. talis virtus cit⁹ cō/ vertit ipsuz paruū q̄ magnū. Quod autē eadē aqua in aliquo loco fusa in lapidem non conuertatur: ideo sit q̄ euz est extra locum mineralem euaporat et cor rumplitur sicut et omnis alia res corrumpliunt extra locuz sue generationis. Quod autē aqua in se acci/ piat et imbuatur tali virtute: probatur per alia aque accidentia: sicut est sapor sulphuris et auripigmenti vel amaritudo. Hos. n. sapo:es non contrahit aqua nisi ex locis p̄ q̄ transit. Eodez. n. modo sit q̄ virtus mineralis euz mā vaporosa lapidis trahit ab aq: et aqua tota inficit tali spū et vapor: et cum vince re potest aquam conuertit eaz in lapidez. Citius in conuertit magis terrestria sicut ligna et plantas et ani malium corpora vel alioqđ heusmodi: co q̄ hec aq̄ imersa a tali virtute apprehenduntur et trahunt ad terrestrem naturaz lapidis materie conuenientē quā exiccat: coagulat et ad spēm ducit vis mineralis va/ porabiliter in aqua diffusa. In montib⁹ altissimis fri gidas est perpetua que est excellens: cuius ea pate facta est in libro metheoroz que frigiditas exprime do humidū apprehendit aquā a niuibus congelatā et inducit in ea proprieates siccā sicut est nature frigi ditatis excellentias: et ex illo sicco coagulat glaciē in cristallum vel alium lapidem perspicuuz. Et p̄ hūc modū satis planū est scire loca gnatois lapidū et cō/ uentientia et differentia eorūdē.

Lap. ix. de virtute loci qualiter opatur in natura lapidum.

Sicut autē qđaz qđ declarat intellectū et eorum omnū que dicta sunt. Et est hoc q̄ determinemus qualiter virtus vnius appre hēdit subam alterius et ipsam ad se conuertit. Hoc autē scitur ex his que diximus de elementorū admisiōem transmutatione. Cum enim terra ad se conuer sit aquam: primo virtutes terre intrant substantiaz

et alterant eam et aque quasi dominantes tenent eaz et tunc incipit aqua stare et terminari: et tamē adhuc perspicuitatem non amittit et tunc deinde co:rumpitur: et transi in terram et accipit terre qualitates que sunt opacum siccum. Similiter est etiam de alijs ele mentis transmutatis ad alia. Omnino enī est simile de virtutibus mixtorum sicut pauc in succo planta rum et cibo animalium. In his enī virtutes anima/ torum primo alterant et postea quasi apprehensam tenent materiā: et postea conuertunt in partem cor/ poris qđ nutritur. Et per omnem cundem modum ē de virtute lapidisticā euz diffunduntur in aliquo loco: siue si aqua siue terra: materia quā tangit pri mo alterat: et postea dominans eiusdem eaz: et post quā tenuerit et vicir̄ conuertit eā in lapidez. Fit au tez hec operatio tribus modis in genere lī in nume ro modi eius sumū infiniti. Quorū vnu est q̄ virt⁹ apprehendens materiaz alterat ipsaz soluz fm qua litates actiua et passiuz quibus operatur in ea et hec est virtus debilis. Seco autē modo fit q̄ alterat eam iam fm qualitates q̄ et fm proximos effectus illarum qualitatuz qui sunt duricies et mollicies: ita q̄ dyaphancytas et opacitas et materia non remo/ ventur: et hec est virtus fortior: et hoc modo genera tur lapides dyaphani. Tertio autem modo sit q̄ io tam materialē app:chendit tam fm proximos esse eius q̄ etiam fm consequentes: et tunc qualitates in ducit et duriciem et molliciem et colorem illius mate rie proprium permutat. Et isto modo etiaz ex aqua aliquando generant lapides non dyaphani vel non ad plenū dyaphani: sicut est calcedonius et ille qui dicitur lapis buffonis: et alij quidam lapides. Sunt autē in omnibus his modis gradus multi de quibus inserviūs intentio babebitur: cum de lapidibus prelio sis agetur. Huius autē exemplum est q̄ aliquādo vis terrestris que operatur frigido humidū compri// mente et sicco: sic operatur in aquā q̄ solum in ea re manet virtute hmoi frigidū et virtute hmoi siccū. Et tunc lota in tali aqua exiccatur vherēfenter et infri gidentur: et tales aquas que virtute et non actu hñt qualitates diversorum elementorum supra modum student sacre alchimici per eas exiccent et coagu lent hoc q̄ volunt transmutare: propter hanc easlā habent libros de septem aquis conscriptos. Aliqua do autē vis terrea apprehendit aquam ita q̄ frigidū iam exprimū humidū et siccum terminat in ateriam in sepiam manente aque transparentia. Peruietas enim aque non conuenit eidem in quantum est frigi/ dum vel humidū vel vtrāqz habens qualitatē sed in quantum conuenit cum celesti corpore: et ideo cō/ uenit substantie aque ante qualitates actiua et passi uas fm naturam: eo q̄ cōior est elementis q̄ aliqua qualitatū actiuarum et passiuarum. Et euz sic ope rat terre frigiditas et siccitas inducentur necessario proximi effectus earum in aquā que sunt duricies et coagulatio: et tunc sit lapis peruius. Aliquando autē vincit amplius inducendo s̄bam aque ad opacitatem et nāz terre. Et tūc ex aqua sit lapis opacus et forte nigerrimus: sicut sunt lapilli quidam abundātes in ri pis fluviorum inuenti qui tamen aliquādo ex mate ria terrestri generant sicut inserviū ostendemus. Si cut autē diximus de terra: sic intelligendum est fieri d̄ qualitatibus omnium elementorū: et adhiciendum q̄ virtus elementi sit materialis et virtus celestis istru mentalis et formalis sit virtus motoris: et q̄ ex om/ nibus

nibus resultat est virtus insusa materie et loco lapidum: sicut satis in antebabitis dictum est. De eau-
sis ergo ex quibus lapidum genitio in communione cognoscitur hoc modo sit determinatum.

Tractatus secundus primi libri de mineralibus qui est de accidentibus lapidum.

Uncus autem de his que per se lapidis acciden-
tia sunt est dicendum. Accidens autem quod
naturae primitus accidentum lapidibus in certis
multa: primum tamen inter ea est communio
materie. Dicamus quod si materia est secca ve-
hementer tunc ipsa non bene erit comiscibilis: et tunc
autem locus erit porosus non solidus aut solidus. Si
non est porosus sed solidus generatur valde lapis unus
sabulosus quando sie caput proserens minucias sa-
bulositas: qui diversificat enim operatatem siccitatis et ea
lorum ipsum coagulatis. Quia aliquando forte conti-
natur in sabulo quoniam caliditas multa exciceatur: et si lo-
cus est valde porosus per quem vapor egreditur ea
locorum coquens terram vnguiculam: tunc calor ille dividit
materiam illam in parua et deoquit eam in sa-
bulum minutum. Et si fuerit materia viscera valde tunc
divisa redigitur in paruos lapillos diversarum operat-
ium qui durissimi sunt et diversorum colorum ppter ma-
terie diversitatem. Lapidem autem quoniam secatur optimae pla-
natur et puluis qui ab radditur est minutissimus: sicut
ex materia optime commixta: in qua primo opacum est hu-
midus faciens fluere qualibet premi siccii ad qualibet
et postea apphensum humidum est exiccatum: et ideo la-
pis talis bene est commixtus. Est nam subtile et humidum
bene commiscibile cum sit penetratius partium et pars par-
tiarum sicut dictum est in sedo pygenezos. Precepsibus in
et huius lapides bene commixti sunt qui vaporabiliter mi-
scuntur et illi per operibus polunt bene et splendidi effi-
ciuntur: eo quod substatia vaporis tam vergit ad subtili-
latem aeris et humiditatem: et huius duo sunt subtiliora et
magis se invenient penetrantia in forma aeris quam in for-
ma aquae et terre. Ex eisdem autem causis est copio-
tio et communitas bona et his opposita. Quoniamque
enim materie optime commixta sunt nisi calidum deco-
quens exciceret humidum: horum est optima continuitas
et compactio sortis. Huius autem signum est in operibus artis
que nam imitantur. Hi enim qui lacres faciunt pri-
mo quoniam enim terra commisceant aliqua que coherere fa-
ciunt partes: sicut sunt stercus equi et aliqd humus et
facta materia glutinosa student hec optime commiscere: et
quanto melius hec commixta sunt tanto pliores et com-
pactiores sunt lapides. Idem autem faciunt sigilli qui
non quoniam terram sed tenacem que glis vocatur
materiam sumunt cum de luto singere volentes: comi-
scunt autem optime antequam singant: et tunc residere per-
mitunt ad ipsos in ea humidum: et superfluum humidum
ad sole extrahunt: et deinde coagulant vase ad ignem
digestione que vocatur opalescere. Operis igitur et na-
turam hunc habere modum in commixtione lapidum.
Terra ergo primo penetratur humido aut corporali:
aut spirituali: et deinde autem ab ea separat humidum super-
fluum et postea tempore longo inuisatur in ea hu-
midum continuans: et per calorem opericulum extra
hunc non potest: hec materia per talem digestione con-
vertitur in lapidem. Et si inueniatur terra aliquando
non complete conglutinosa iuxta lapides illos: sci-
mus quod talis materia satis est passa: et ideo indige-
sta remansit. Lapidum autem genera que ex aqua fi-
unt: que passa est a terrestri secco frigido optime co-

pacta sunt et quasi polita esse videntur propter hoc
quod aqua est de numero politorum et eius quilibet pars
in qualibet fluit et in tali communitate coagulatur et co-
gelatur in lapidem. Hoc modo dictum sit de lapidum
commixtione.

Lapis. j. de his que bene et male commixta sunt.

odus autem quo determinatur de coloribus
lapidum sumendus est ex libro de sensu et
sensato cuius nos sciam infra trademus te-
pore oportuno: et ideo que hic supponimus ibi erunt
manifesta. Supponit igitur hic quod oculum est proprium
cuoniam in quoque genere corporum est ea ex multis parti-
bus perspicuum corporum que veniunt in compositionem
corporis quod est perspicuum. Adhuc autem albus causatur
ex multis propriis in altera re determinatis. Nigrum
autem ex pluribus opaci corporis operimentis pretius proprii
cuoniam que sunt in eodem corpe. Medius autem causatur
ex compositione horum per tres vias: sicut in scia de sensibili
um generatione tradetur. Dicamus igitur quod omnes la-
pides perspicui causantur ex multa materia aeris et
aque que terrestri apprehensione materia est congelata et
congregata: et si illa quoniam perspicuitas non est coloris alieni
cuoniam sed remanet perspicuitas aeris vel aquae tunc si
genus huius quod sola frigiditas excellens approbat materialia
et hec est sic perspicuitas crystalli et berilli et adamantis
et lapidis qui vocatur iris: sed differentia huius in propri-
tate et non aqua: quoniam crystallus non solum materialia aquae
habere videt sed aquitatem declinare in acritatem
per quod maxime perspicuus est: et ad claritatem declinans.
Berillus autem magis ad aquam declinat: unde enim vol-
uitur quasi aquae gutte magne manare videntur. Ada-
mas autem magis huius aquitatem iracundiam ad siccum terre-
stre: ppter quod obscurior est et durissimus: ita quod colli-
dat alia metalla ppter calibes durissimum: eo quod calibes
est aquitatis et terrestreitatis siccissime. Et ideo sit
est quod lapidis adamantis enim acutus anguli scindit et i-
cidit omnem ferrum et penetrat in scindendo oculum metallorum
iris autem sit ex aqua quasi latroznus que primus vapo-
re primus et rore resoluto cogelat. Et ideo est in sole pos-
itus color iris depigit in opposito parte. Si
insiles autem his lapides ex similibus sint materialia. Ju-
xta. n. ripas fluviorum frequenter inueniunt lapides
obscure perspicuitatis: sicut magis et minus quoque colorum
non carent nisi ex perspicuo aut ex composto aut ex
mixto enim terrestri obscuro in parte vel in toto: et horum
colorum quod facile est ex dictis scire canam praesepe. Niger
autem color in lapidibus frequenter causatur ex terre
stris carbonatis: propter quod est ut frequenter lapides
nigri durissimi sunt et magis polibiles quam secabiles
sunt. Hic. n. color non causatur nisi ex primitiva perspicuitate
cum in compositione: sicut patet cum de scientia colorum
tractabit. Medius autem colorum sunt rubeus in genere vi-
ridis et flavus et differentes ipsorum. Et sicut dicitur in li-
bro de sensibilibus: rubeus erit quoniam super perspicuum lu-
minosum infunditur fumus tenuis sucesus. Et iste
inueniatur in quibusdam lapidibus qui vocantur ia-
cinti aquatici: et in tribus generibus carbuncularum
propter quod ab Aristotele. omnes illi calidi sunt nam est di-
cuntur. Differunt autem in rubore: quoniam si figura perspicuitas
multa et sumus superfusus valde tenuis et lucidus est
color eius qui vocatur palatius sive palacium. Si
autem fuerit perspicuitas multa et sumus quasi igneus
accensus spissus: tunc est color eius qui vere dicitur
carbunculus: et ideo ille qui vere speciem suam attingit
lucet in tenebris sicut noctiluca et maxime quando

superfunditur aqua clara et limpida. Si autem fuerit perspicuitas aliquantulum spissa et sumus supnans suerit obscurior aliquantulum erit color eius quem vocant granatus eo quod ad modum granat mat ligranati coloratur: et hos omnes tres vocat Aristo. carbunculos: et nobiliores et sicciores inter hos dicit esse granatum cum tamen minoris sit precij apud excessores et artifices. Ille autem qui a quibusdam iacintus aquaticus vocatur coloribus habet qui componitur ex aquatico perspicuo limpidio et non aereo: et supersum habet sumum aquaticum succensum sicut est in nube celum: et non in aurora. Eodem autem modo inuenimus colores lapidum perspicuum qui sunt flavi coloris. Si enī lapis sit perspicue substantia: et valde clare et imixtum habeat subtile terrestre valde combustum: tunc erit color saphiri clarissimi et habebit differentias colorum secundum illud perspicuum cum illo terrestri subtili combusto surcit clarus et obscurus. Flavus enim clarus et purus color absque dubio causatur ex multo perspicuo: quoniam visus pene trahit in ipsum: ita quod lux non obuiat visui nec aliquid luminosum. Si autem cum tali combusto vaporoso terrestri sit perspicuum aqueum aliquantulum spissum: tunc resultat color iacincti qui satis minus clarus est quam color saphiri nobilis. Color autem scintillans et ceruleus causatur ex lucido perspicuo quod superducitur tenui et modico vapore aqueo incenso et hic est color viridis qui topaion vocatur: et in quo cunquam lapide inueniuntur vene auric splendoris sicut in crisophaso et crisolito colorum illorum venarum ex eadem causa generatur. Sunt autem multi lapides perspicui qui sunt virides: sicut smaragdus et cristalus et lapis qui vocatur prama: licet diversa viriditas sit in eis omnium autem horum colores ex una et eadem causa generantur: sit enim ex perspicuo aquo cum terrestri sortiter adusto: et secundum quod hoc est clarus vel minus clarum: sit etiam illa viriditas clarior et minus clara. Huius autem signum est in vitro quod ex commixtione sit plumbi: hoc enim est viride valde et efficitur tanto purius quanto sepius et magis comburitur. In combustionē enim iterata de puratur perspicuum et subtiliatur et aque nature magnis insunditur claritas luminis ignis: et ideo clarifica tur. Color autem medius qui quasi suluus est et ceruleus sicut est in lapide qui vocatur cornicola causat ex perspicuo terminato quod spissum et sumosum aquo similiter et terrestri successo superinsulatum est. Et isti sunt sere oes colores quae in lapidibus preciosis inveniuntur. Post eum quod est onichini et niveus scillante quo dicitur colorari lapis quod dicitur orphanus. Eponitur enim lapis onix siue onichinus ex substantia quod est duplicitis coloris et inuenit aliquando ex pluribus coloribus quam duobus: ut frequenter autem componit ex duplice colore quod unus supnatur alijs. Inferior quod est sicut carneus quod est ex terrestri valde sumoso vaporabilitate commixto. Superior autem est subpallidus aliquantulum suscus et hic causat ex victoria perspicui super opacum in commixtis partibus: ita tamquam opacum sit alteras albus. Et tali substantia est quando aqua in commixta terreo subili per auco vaporat et evaporando coagulat in lapide. Inueniuntur autem onichini valde rubeas habentes vias et albas valde quod color non est difficile inuenire causas ex predictis. Nivulus autem scintillans absque dubio causat ex hunc quod ipsum commixtum est ex perspicuo corpore quasi firmato: omnis nam perspicuit

pulvis inuenitur albissimus: et cum continuatur pulvis resultat corpus album micans: sicut margarita: quod contingit ex verberatione luminis ad superficies partium polarium: propter quod lapis dicitur aliquantulum lucere in tenebris sicut noctiluca. In die enim regitur lux que est incorporata diaphano in lapide propter malum lumen: sed in nocte lucet: et ideo in die lapis ille albus videtur sicut noctiluca. Horum autem omnium perspecta ratio traditum habet in scientia sensibilium generatione. Inuenit autem lapis multorum valde colorum: propter quod etiam paucula vocat cuius oes colores causant ex diversis substantiis ex quibuscomponuntur partes: eadem enim ratio est in toto et in pie quo ad corporis tinturam. Tanta igit et tot ad scientiam colorum qui inueniuntur in lapidibus preciosis dicta sunt. Amethystus autem sequitur rubinum in perspicuo obscuro. Et calcedonius sequitur berillum in substantia quasi perspicua lutea et seculenta sicut plumbum unitat argenti.

Lapisque traciatus secundi de coloribus lapidum perspicuum non terminatos et non preciosos.

Apides autem hi qui perspicue et non terminates inueniuntur substantie mulierum valde sunt colorum: et sunt quatuor generum ut in communis sit dicere: silices videlicet thophi et quadrua et marmorum. In omnibus his generibus inueniuntur colores multi niger: videlicet glaucus virens aliquantulum et albus. Extra genus autem marmororum vis rubeus magnus lapis sed parvuli rubei inueniuntur precipue in marmoribus generibus. Et de omnibus generibus colorum eadem est ratio que in precedentibus dicta est: sed hoc accedit generibus marmororum quod abstracte ab eis partes micant aliquantulum sicut metallis mixte sint. Et hoc contingit hac de causa quod in substantia eorum communis ingreditur perspicuum: cuius perspicies quando est inspissata in partibus sulgei vel micat. Et hec una causam est quare est nobilis genus marmorum ceteris generibus lapidum. Niger autem frequenter in talis genere lapidum causat ex terrestri suliginoso commixto coagulatio. Albus autem ex terrestri subtilissimo quod communis est aquo multo hoc enim albescit decutum sicut sacit terrestre in caseo et lacte. Glaucus autem causat ex terrestri opaco quod alteratur modicum albus quod ex terrestri subtili et aquo multo coagulari competit. Virens autem in omni genere causat ex multo aquo vaporibus simul irrorantibus immixto et sic coagulato. Sutur autem genus est habens plures vel oes has mixtiones in partibus propter multi generis materias in loco illo congregatas. Thophi autem frequenter aut terrei sunt coloris aut albi sicut pumices. Hoc enim genus lapidis ex terra in qua spumat aqua eidem terre commixta generatur: et ideo cum calido coagulatum est digestione que opteris vocatur: spongiosum et leue inuenitur. Plumex autem sit ex aqua magna cuius spuma vehementer passa est a terrestri sibi permixta: et ideo est albus propter spume talis albedinem. In generibus autem marmoribus album quod vocatur alabastrum absque omnini amplitudine componitur ex multo perspicuo quod est alteratum et passum vehementer a terrestri subtili: et sic resultat in eo color nobilissimus micans: hoc autem quod vocatur porfiricus marmor habet colorum obscure carnis cum albis guttulis et non iam diximus quam talis coloris. Silices vero ut plurimum sunt fuscis coloris cuius etiam causa est sufficiens assignata. Sufficiat ergo de coloribus lapidum hoc quod nunc dictum est.

Capitulum

De Mineralibus

5

Lap. iiiij. de cā duricie dīnere que ē in lapidibū.

Icēmus consequēter de diversitate duricie
que multaz diversitatuz inuenit in lapi-
dibus. Omnia. n. genera lapidū p̄ciosorum.

ad eo sunt dura q̄ nec lima aliquid ab ei tollitur qd̄
collisi ad se sortiter ut ad calibem iudicataz emittat
ignez. Econtra vero sere omne genus thophi ita in-
uenit paruz habēs de duricie q̄ modico instrumē-
to insensibile ē: lapides aut̄ quidā albi qui vulgariter
treta vocant: et quidam ē molliores et albiores in-
veniuntur minus habentes de duricie in ḡne lapidū.
Omne aut̄ genus silicis durissimum est: et post hec
marmora in genere suo. Quadratum aut̄ mediū est in
duricie lapiduz et tamē in illo inuenit in maior: et mi-
nor duricies sed hoc accedit cōter lapidibus durio-
ribus qui diu lacētes in acre tēpore frigoris postea
ad solem scinduntur in multas partes. Econtra aut̄
qui sunt min⁹ durū nisi sint male cōmixti quasi in mo-
dum calcis cōbusti obtesi coagulante quāto diutius
in acre iacent in edisicis meliores efficiunt et durio-
res: et non scinduntur ex frigore. Phisici aut̄ cōssi-
gnare cām horuz accideniuze ex materia et efficiēte
quēadmodū in alijs dīcū est. Dicamus igit̄ q̄ cā
gnalis duricie est siccitas. Cum. n. duruz sit habens
potentiā naturale ad resistendū tangentē: et molle ei⁹
nature habeat impotentia: nō pōe causari nisi ex sic-
co quod in seipso stat non edens ad alterū. Siccitas
aut̄ ex duobus causatur in natura lapidū: sicut
superius patuit. Aut enim est ex hoc q̄ ex terrestri
mā caliduz epotaust humidū: et ideo remansit terre
indurātū. Aut est ex hoc q̄ siccitas frigidissima ve-
bementer apprēchēdit humiduz perspicuū et ipsum
ad sui p̄prietatem conuertendo expressū humiduz:
materia vhemēter comprimendo et indurauit et ex-
cellenter cōpegit: sicut est in lapidibus p̄spicuis: pro-
pter quod durissimi sunt: et collisi ēt ignem emitunt
et non sustinent lītam: sed oportet q̄ quasi laspādo
et confricando poliantur. In ceteris aut̄ lapidib⁹
ex materia tōre facit cā duricie maioris non est nō
si maior ariditas q̄ causata est ex calido sortior vel
minus sorti ex parte efficiētis et ex humido faci-
lius et minus faciliter a mā separabili q̄tum est de
parte materie: vncuosum. n. valde humidū de facili
continuat: et omnino aqueū de facili vaporat: pro-
pter quod lapides qui sunt in creta: vel molliores q̄
creta: valde albi sunt: et in tincturā albam relinquit in
his que tangunt: pro certo humido valde euapora-
bili cōmixti sunt: et calido excellēti ultra coagulatio-
nis mensuraz combusi sunt: et iam calcinari incep-
runt: propter quod in muris non remanent: q̄ sicco
calcinato extērius semper sunt asperi et hoc recedēt
in cementi tenacitatez relinquit aliā partē lapidis ce-
mento non conglutinat: et ideo cadūt de muris la-
pides isti: et murus de ipsis post modicū tēpus effi-
citur sicut macerā. Silices aut̄ durissimi sunt: eo q̄
humidū eoz non separabile a mā multū est epota-
tū: et vhemēter ariditate terrestri est induratum. Et
ideo ē illi cementū non bene accipiū: q̄ poris eo-
rum cōstrictis non imbibitur: propterqđ in archite-
ctonicis lathomib⁹ his raro v̄tuntur: et dicunt q̄ isti la-
pides scindunt muros. Marmoz aut̄ genera alia
optime cōmixta sunt: et vhemēter decocta et iō du-
ra sunt et eoꝝ muris apta. Sed quadri lapides plus
ceteris p̄ueniunt edisicis: et quando vhemēter du-
ri sunt: tunc siccitas est eoz magna et parvū humili-
dum continuans partēs: quod quando frigore con-